Совет Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района

(четвертый  созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

04.06.2021                                                                                                          № 70
станица  Новоивановская

О внесении изменений в решение  Совета Новоивановского

сельского поселения Новопокровского района   от  16 декабря  2014 года

№ 16  «Об утверждении Положения о добровольных пожертвованиях

 в Новоивановском сельском поселении
 Новопокровского района»
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, протоколом Схода граждан от 10.10.2016 года № 12, Совет   Новоивановского сельского поселения  Новопокровского района  р е ш и л :

    1.Приложение к решению Совета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 16 декабря 2014 года № 16 «Об утверждении Положения о добровольных пожертвованиях в Новоивановском сельском поселении Новопокровского района» изложить в новой редакции (прилагается).

    2.Решение вступает в силу с момента обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
Глава Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района                                                                В.А.Абеленцев
                               ПРИЛОЖЕНИЕ

                          к решению Совета

                          Новоивановского сельского

                          поселения Новопокровского

                          района

                          от 04.06.2021   № 70
                                                           «ПРИЛОЖЕНИЕ

                          УТВЕРЖДЕНО
                          Решением Совета

                          Новоивановского сельского

                          поселения Новопокровского

                          района

                          от 16.12.2014   № 16
                                                         (в редакции решения Совета

                                                         Новоивановского сельского поселения

                                                         Новопокровского района

                                                         от 04.06.2021 № 70)»
Положение

  о добровольных пожертвованиях в Новоивановском сельском поселении Новопокровского района
1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано с целью установления механизма привлечения и расходования добровольных пожертвований физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц (далее – физические и (или) юридические лица), осуществляемых на добровольных началах в интересах Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.
1.2.Основные понятия:

1.2.1.Добровольное пожертвование - это добровольное дарение физическими и (или) юридическими лицами вещи или  права Новоивановскому сельскому поселению Новопокровского района в общеполезных целях, не влекущее получение данными физическими и (или) юридическими лицами материальной выгоды, оказание им услуг либо возникновение у кого-либо обязанностей по отношению к ним.
   К недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. К недвижимым вещам относятся также подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания, космические объекты.

    Вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и ценные бумаги, признаются движимым имуществом.
1.2.2.Жертвователь (даритель) - физическое и (или) юридическое лицо, осуществляющее пожертвование (дар) на добровольной основе.
1.3.Если добровольное пожертвование (дар) ожидается совершить в будущем, между жертвователем и получателем пожертвования  заключается договор добровольного пожертвования (дарения), где жертвователь выступает Дарителем, а получатель  Одаряемым.
       От имени Новоивановского сельского поселения Новопокровского района стороной договора пожертвования (Одаряемым) выступает администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

1.4.Добровольные пожертвования могут привлекаться для решения вопросов местного значения и иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов государственной власти и не исключенных из компетенции Новоивановского сельского поселения Новопокровского района федеральными законами и законами Краснодарского края.
1.5.С инициативой о привлечении добровольных пожертвований в интересах Новоивановского сельского поселения Новопокровского района могут выступать:

- Глава Новоивановского сельского поселения Новопокровского района;

- Совет Новоивановского сельского поселения Новопокровского района;
- физические  и (или)  юридические лица.
Обращение должно содержать основные цели привлечения добровольных пожертвований и конкретные вопросы, требующие решения за счет привлечения пожертвований.
Информация о привлечении пожертвований может доводиться до жертвователей через средства массовой информации, на сходе граждан Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, в форме персональных писем к руководителям организаций и (или) индивидуальным предпринимателям, путем вывески объявлений на информационных стендах, официальном сайте Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.
1.6.Размер добровольных пожертвований не ограничен.

1.7.Формы добровольных пожертвований:

- целевое дарение денежных средств - безвозмездная и добровольная передача юридическими и (или) физическими лицами денежных средств, которые должны быть использованы по объявленному (целевому) назначению;

- бескорыстная (безвозмездная или на льготных условиях) передача в собственность имущества (за исключением денежных средств) и (или) объектов интеллектуальной собственности;

- бескорыстное (безвозмездное или на льготных условиях) наделение правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности.
2.Порядок формирования  и расходования добровольных пожертвований
2.1.Порядок формирования  и расходования добровольных пожертвований в виде денежных средств
2.1.1.Передача жертвователем (дарителем) денежных средств одаряемому оформляется письменным договором, если добровольное пожертвование (дар) ожидается совершить в будущем, в установленном законом порядке с указанием целевого направления дарения.

2.1.2.Пожертвования в виде денежных средств производятся путем перечисления денежных средств на расчетный счет администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района через банковские организации. Квитанции с реквизитами изготавливаются администрацией Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

         2.1.3.Добровольные пожертвования в виде денежных средств являются доходами бюджета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района  и относятся к безвозмездным и безвозвратным перечислениям от физических и (или) юридических лиц, в том числе и других структур, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
         2.1.4.Если целевое направление, по которому осуществляется дарение, является общим для нескольких жертвователей (дарителей), осуществление дарения денежных средств  допускается в равных одинаковых долях.
        2.1.5.Если целью  добровольных пожертвований (дара) в виде денежных средств является строительство (проведение строительно-монтажных работ) системы газоснабжения, доля пожертвования (дара) исчисляется как общая стоимость строительства (проведения строительно-монтажных работ) системы газоснабжения, поделенная на количество заключенных договоров целевого дарения (добровольного пожертвования).
       Если на момент сдачи объекта (газопровода), финансируемого за счет средств целевого дарения (добровольных пожертвований), в эксплуатацию, по заключенным договорам денежного пожертвования (дарения) образовалась задолженность со стороны Дарителя, которая препятствует сдаче объекта и (или) приводит к нарушению договора с подрядчиком, администрация Новоивановского сельского поселения по согласованию с участниками строительства (проведения строительно-монтажных работ) системы газоснабжения, может погасить эту задолженность за счет  средств бюджета Новоивановского сельского поселения. Дальнейшая оплата по договорам денежного пожертвования (дарения) с задолженностью, а также по вновь заключенным договорам денежного пожертвования (дарения) на строительство (проведение строительно-монтажных работ) системы газоснабжения, поступает в бюджет Новоивановского сельского поселения в счет возмещения затрат администрации Новоивановского сельского поселения на строительство (проведение строительно-монтажных работ) системы газоснабжения с учетом ежегодного перерасчета инфляции по формуле:

S=P(1+r)t, где

S – сумма платежа с учетом инфляции,
P – сумма задолженности по договору целевого дарения (добровольного пожертвования) или сумма платежа по вновь заключенному договору,
r – среднегодовой уровень инфляции за год окончания строительства объекта (газопровода),
t – количество лет, прошедших после окончания строительства объекта (газопровода).

В отношении строительства объекта «Газопровод низкого давления в ст.Новоивановской Новопокровского района. 1-ая очередь строительства»:

установить r= 0,129;

размер t установить в следующем размере: в 2016 году t=1, в 2017 году t=2, в 2018 году и последующих годах t=3.
Денежные средства, поступившие в объеме задолженности по договорам добровольных пожертвований (дарения) на строительство (проведение строительно-монтажных работ) системы газоснабжения администрация Новоивановского сельского поселения имеет право тратить на нужды Новоивановского сельского поселения, не связанные с целевым направлением  дарения (добровольных пожертвований).
     Денежные средства, полученные по договорам добровольных пожертвований (дарения) на строительство (проведение строительно-монтажных работ) системы газоснабжения сверх оплаченной администрацией Новоивановского сельского поселения задолженности населения, направляются на дальнейшую газификацию населенных пунктов Новоивановского сельского поселения.

        2.1.6.В случае если жертвователем (дарителем) указано назначение расходования денежных средств, которое не предусмотрено в расходах бюджета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на текущий финансовый год, но является расходным обязательством  Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, то администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района подготавливает проект решения Совета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района о внесении изменений в бюджет Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

        2.1.7.Получатель добровольных пожертвований обеспечивает доступ физических и (или) юридических лиц, осуществивших добровольное пожертвование, к документации, связанной с целевым использованием добровольных пожертвований, если это не противоречит действующему законодательству и не препятствует текущей деятельности получателя.

       2.1.8.Средства добровольных пожертвований, не использованные в истекшем финансовом году, изъятию не подлежат и расходуются в соответствии с их целевым назначением в следующем финансовом году.

       2.1.9.Расходование привлеченных в виде добровольных пожертвований средств должно производиться строго в соответствии с целевым назначением на основе подтверждающих документов (смета расходов, трудовые соглашения, акты выполненных работ и т. д.).

      2.1.10.В случае если цель пожертвования (дара) не определена, то они направляются на финансирование полезных работ, мероприятий и муниципальных программ, имеющих социально значимую направленность. В этом случае решение о направлении пожертвований принимает Совет Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

2.2.Порядок привлечения  и использования добровольных пожертвований в виде движимого и недвижимого имущества                  (за исключением денежных средств) или  имущественных прав
2.2.1.Стоимость движимого и недвижимого имущества (за исключением денежных средств)  или имущественных прав физических и (или) юридических лиц, передаваемых Новоивановскому сельскому поселению Новопокровского района в качестве добровольных пожертвований, не ограничены.

2.2.2.Стоимость передаваемых в качестве пожертвований имущества (за исключением денежных средств) или имущественных прав определяется на основании документов, оформленных в установленном порядке (акты выполненных работ, договоры, счета-фактуры), а при их отсутствии — на основании актов контрольного обмера объемов выполненных работ (без учета накладных расходов и сметной прибыли) с применением индексов пересчета в текущие цены на момент проведения обмера, произведенного специализированной организацией.

2.2.3.Имущественное пожертвование (за исключением денежных средств)   оформляется актом приема-передачи и в случае, установленном действующим законодательством, подлежит государственной регистрации. Расходы по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию пожертвованного имущества (за исключением денежных средств), переход права собственности и других вещественных прав на недвижимые вещи регулируются сторонами. Принимаемое имущество является муниципальной собственностью и учитывается в реестре муниципальной собственности.

3. Ответственность и контроль использования добровольных пожертвований

         3.1.Не допускается использование добровольных пожертвований на цели, не соответствующие объявленным при привлечении пожертвований, за исключением случаев, указанных в пункте 2.1.5. настоящего Положения.
         3.2.Ответственность за нецелевое использование добровольных пожертвований определяется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

         3.3.Контроль за использованием добровольных пожертвований физических и юридических лиц осуществляется финансовым органом администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, Советом Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, а также иными контрольными органами в соответствии с действующим законодательством.

        3.4.Правоотношения по добровольным пожертвованиям, не урегулированным настоящим Положением, регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации.